102  diário oficial Nº 36.167 Sexta-feira, 21 DE MARÇO DE 2025

nossa missão do TCM-PA”, no Município de Bragança/PA, concedendo-lhes
1 (uma) diária e ½ (meia), no período de 10 a 11-03-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1179243
PORTARIA Nº 43.193, DE 20 DE MARÇO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 009/2025 – ACRI, protocolizado sob o
Expediente nº 001571/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, matrícula n° 0100673, para participar do “VI Congresso
Internacional de Controle Público e Luta Contra a Corrupção”, concedendo-
lhe 10 (dez) diárias e ½ (meia), para o período de 21 a 31-03-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1179254
PORTARIA Nº 43.601, DE 20 DE MARÇO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025, e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 51/2025, protocolizado sob o Expedien-
te nº 006233/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a Realização de
Ações do Programa TCE Cidadão, no município de Bragança-PA:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS

Maria do Carmo da Silva
Gomes de Oliveira e Sousa 0101768 Secretário da Escola

de Contas 12 a 14-03-2025 02 (duas) e ½ (meia)

Andréa Martins Cavalcante 0695368 Auditor de Controle
Externo 12 a 14-03-2025 02 (duas) e ½ (meia)

Jonas Gomes de Sousa 0101703 Auditor de Controle
Externo 12 a 14-03-2025 02 (duas) e ½ (meia)

Renise Xavier Tavares 0101819 Auditor de Controle
Externo 12 a 14-03-2025 02 (duas) e ½ (meia)

Maria Cristina Pina Galvão
Maués 0695483 Assessor Técnico de

Controle Externo 12 a 14-03-2025 02 (duas) e ½ (meia)

Nilton Jayme Chaar
da Silva 0100353 Motorista 12 a 14-03-2025 02 (duas) e ½ (meia)

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1179273
PORTARIA Nº 43.574, DE 20 DE MARÇO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 025/2025-ACRI, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 006394/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as servidoras, MARIA DE LOURDES CARNEIRO LOBATO,
Secretária de Administração, matrícula n° 0101838, ALICE CRISTINA DA
COSTA LOUREIRO, Secretária Geral da Presidência, matrícula n° 0100307,
SAMIRA SILVEIRA GAZEL MENEZES, Subsecretária Geral de Controle Ex-
terno, matrícula n° 0101194, para participarem da “Capacitação, orientar
é a nossa missão do TCM-PA”, no Município de Bragança/PA, concedendo-
lhes 1 (uma) diária e ½ (meia), no período de 10 a 11-03-2025.
II - DESIGNAR o servidor EDUARDO AUGUSTO VIANNA DIAS, Agente Au-
xiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100393, para conduzir a viatura
até o Município acima citado, concedendo-lhe 1 (uma) diária e ½ (meia),
no período de 10 a 11-03-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1179283
PORTARIA Nº 43.484, DE 19 DE MARÇO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025, e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024,
CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando nº 09/2025- Unidade
Regional – Santarém, protocolizado sob o Expediente nº 004803/2025.

R E S O L V E:
DESIGNAR o Militar, 3º SARGENTO PM WANDER LÚCIO CHAGAS LOPES,
matrícula nº 0101310, para acompanhar servidores em Inspeção nos Mu-
nicípios de Alenquer-PA e Monte Alegre-PA, concedendo-lhe 4 (quatro) di-
árias e ½ (meia), para o período de 24 a 28-02-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1179069
PORTARIA Nº 43.350, DE 18 DE MARÇO DE 2025.
O Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO os Memorandos nºs 017 e 018/2025–ACRI, protocolizado
sob o Expediente nº 003933/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Conselheiro FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO, matrícu-
la n° 0101639 e a Conselheira DANIELA LIMA BARBALHO, matrícula n°
0101860, para participarem em Reunião, Solenidade de Lançamento de
Projeto e Posse Solene conjunta das Mesas Diretoras do Conselho Nacional
dos Procuradores-Gerais de Contas - CNPGC e Associação Nacional do Mi-
nistério Público de Contas – AMPCON, em Brasília-DF, concedendo-lhes 02
(duas) diárias e ½ (meia), no período de 17 a 19-02-2025.
II - DESIGNAR a servidora MÁRCIA NAZARÉ SILVA BITAR, Chefe de Ga-
binete de Conselheiro, matrícula nº 0101642, concedendo-lhe 02 (duas)
diárias e ½ (meia), e para prestar a assessoria ao Presidente nos referidos
eventos, acrescendo-lhe uma gratificação de 30% (trinta por cento), no
período de 17 a 19-02-2025.
LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Vice-Presidente

Protocolo: 1179063
PORTARIA Nº 43.490, DE 19 DE MARÇO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025, e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 01/2025 – AUDIN, protocolizado sob o
Expediente nº 005413/2025,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IRAN SOARES DOS SANTOS, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101102, para participar da “XXX Semana Contábil
e Fiscal para Estados e Municípios - SECOFEM/2025” em São Paulo-SP,
concedendo-lhe 06 (seis) diárias e ½ (meia), para o período de 23 a 29-
03-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1179135
PORTARIA Nº 43.572, DE 19 DE MARÇO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025, e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Ofício nº 005/2025 – ATRICON-IRB, protocolizado sob
o Expediente nº 004991/2025,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JULLY BASTOS OLIVEIRA MOUTINHO, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101663, para participar da reunião exe-
cutiva do “Projeto Sede de Aprender”, em Brasília-DF, concedendo-lhe 02
(duas) diárias e ½ (meia), para o período de 18 a 20-03-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1179131
PORTARIA Nº 43.576, DE 19 DE MARÇO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 015/2025 – ACRI, protocolizado sob o
Expediente nº 003705/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Conselheira ROSA EGÍDIA CRISPINO
CALHEIROS LOPES, matrícula nº 0101359, para participar do “VI Congres-
so Internacional de Controle Público e Luta Contra a Corrupção”, conceden-
do-lhe 10 (dez) diárias e ½ (meia), para o período de 21 a 31-03-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1179133
PORTARIA Nº 43.571, DE 19 DE MARÇO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025, e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO os Memorandos nº 022 e 031/2025–ACRI, protocolizado
sob o Expediente nº 006036/2025,